
 

Provvedimento n. 79 

 Area Acquisti/U.O. Gare di appalto 

Responsabile Area: Mario Toscano 

 

IL DIRIGENTE 

CONSIDERATO che con Provvedimento dirigenziale n. 33 del 05/04/2024 è stato determinato di 

procedere all’affidamento dei lavori di riqualificazione della Biblioteca della Scuola e di 

alcuni ambiti limitrofi, così come previsto nella Programmazione triennale dei lavori 

pubblici 2024-2026; 

 

CONSIDERATO che in conseguenza dei predetti lavori di riqualificazione si rendeva necessario 

procedere, negli attuali locali della Biblioteca Scuola, ai preliminari interventi di 

movimentazione e al successivo ricollocamento di tutto il materiale bibliografico, a seguito 

dell’ultimazione dei lavori; 

 

VISTO il Provvedimento del Dirigente n. 54 del 13/05/2024, con cui si disponeva di procedere 

all’affidamento, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023, del servizio legato 

agli interventi preliminari di movimentazione e al successivo ricollocamento di tutto il 

materiale bibliografico, utile all’esecuzione dei lavori di riqualificazione della Biblioteca e 

di alcuni ambienti limitrofi, in favore della Società COOPSERVICE Soc. Coop. p. A., con 

Sede Legale in Via Rochdale, 5, 42122 Reggio Emilia (RE), P.IVA e C.F. 00310180351; 

 

VISTO il Contratto, repertorio n. 276 del 05/06/2024, con il quale la COOPSERVICE Soc. Coop. 

p. A. ha assunto il servizio di cui al Provvedimento n. 54/2024 per un corrispettivo pari a € 

79.100,00 (Euro settantanovemilacento/00), oltre IVA di legge; 

 

CONSIDERATO che l’attività di ricollocamento degli arredi della biblioteca, inizialmente 

ipotizzata nelle sedi della Scuola interessate da interventi di riqualificazione e 

riorganizzazione, per mutate esigenze organizzative e funzionali non potrà aver luogo e, 

vista l’urgenza di liberare gli spazi della biblioteca per l’imminente avvio dei lavori di 

riqualificazione, si rende necessario effettuare operazioni di smontaggio arredi, carico, 

trasporto e scarico presso magazzini della COOPSERVICE, e successive attività di ricarico, 

trasporto e riconsegna presso i locali della Scuola; 

 

VISTO l’art. 120, comma 1, lett. b) e comma 2, del D.Lgs. n. 36/2023, che disciplina la modifica 

del contratto per lavori, servizi o forniture supplementari da parte del contraente originario 

entro il valore del 50% del corrispettivo iniziale, per prestazioni ulteriori che si sono rese 

necessarie, qualora la sostituzione dello stesso risulti impraticabile per motivi tecnici e 

comporti per l’Amministrazione aggiudicatrice notevoli disguidi o un consistente aumento 

dei costi; 

 



 

Provvedimento n. 79 

VISTA la Relazione del RUP, presentata in data 21/06/2024 dal Responsabile dell’U.O. Gestione 

Tecnica Sviluppo Edilizio, Arch. Francesco Baldi, in cui si richiede di procedere 

all’integrazione del servizio affidato in forza del contratto rep. n. 276/2024 alla Società 

COOPSERVICE Soc. Coop. p. A., con il servizio di ritiro, trasferimento e stoccaggio degli 

arredi presso magazzino dell’Affidatario e successiva riconsegna presso i locali della 

Scuola, quantificando in complessivi € 27.000,00 (Euro Ventisettemila/00), oltre Iva di 

legge, di cui € 20.400 per le operazioni di smontaggio arredi, carico, trasporto e scarico di 

cui sopra e € 6.600,00 per il canone mensile per il servizio di deposito degli arredi presso i 

magazzini di proprietà della COOPSERVICE per una durata complessiva di 6 mesi, 

l’importo in aumento rispetto all’iniziale affidamento; 

 

ACCERTATO che la previsione di spesa sopra stimata per l’integrazione dell’affidamento 

originario, oltre Iva di legge, deve essere imputata e trova copertura sulle voci di budget per 

l’esercizio in corso, come di seguito indicate: 

Voce Coan A.C.1.11.01.25  “Traslochi, facchinaggio e fattorinaggio” 

Voce SIOPE  U1030213003  “Trasporti, traslochi e facchinaggio” 

Attività Siope  MP.M4.P8.09.8 “Istruzione non altrove classificato” 

UA.SA.05ATEG.07SEDE   “Complesso edilizio Sede Centrale” 

 

CONSIDERATO che il servizio originario sopra evidenziato è stato avviato tempestivamente e 

svolto con regolarità secondo le attese della Scuola, si è ritenuto di non richiedere la 

prestazione della garanzia definitiva ai sensi dell’art. 53, comma 4, del D.Lgs. n. 36/2023; 

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 36 del 31/03/2023; 

 

VISTA la Legge istitutiva della Scuola n. 41 del 14/02/1987; 

 

VISTO lo Statuto della Scuola emanato con D.D. n. 770 del 09/12/2011 da ultimo integrato e 

modificato con D.R. n. 146 del 07/03/2022 e pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della 

Repubblica Italiana n. 66 del 19/03/2022; 

 

VISTO il Regolamento per l'Amministrazione, la contabilità e la finanza della Scuola, emanato 

con D.R. n. 330 del 30/10/2013; 

 

 

DETERMINA 

 

Art. 1 – L’integrazione, ai sensi dell’art. 120, comma 1, lett. b) e comma 2, del D.Lgs. n. 36/2023, 

dell’affidamento di cui al contratto rep. 276 del 05/06/2024 a favore della Società 

COOPSERVICE Soc. Coop. p. A., per un importo originariamente pari a € 79.100,00 (Euro 

settantanovemilacento/00), con il servizio di ritiro, trasferimento e stoccaggio degli arredi 

presso i magazzini di proprietà della COOPSERVICE e successiva riconsegna presso i locali 



 

Provvedimento n. 79 

della Scuola, legato agli interventi preliminari per l’esecuzione dei lavori di riqualificazione 

della Biblioteca della Scuola Superiore Sant’Anna e di alcuni ambienti limitrofi, per un 

importo aggiuntivo pari complessivamente a € 27.000,00, oltre Iva di legge. 

 

Art. 2 – L'esonero dalla prestazione della garanzia definitiva per le prestazioni aggiuntive, per le 

motivazioni riportate nelle premesse, ai sensi dell’art. 53, comma 4, del D.Lgs. n. 36/2023. 

 

Pisa, 24 giugno 2024 

 

 

        LA DIRIGENTE 

 (Dott.ssa Rosellina Dipierri) 

                                                    (Riproduzione di documento sottoscritto digitalmente 

                                                      ai sensi degli artt. 20 e 22 del D.Lgs. n. 82/2005) 

 

 

Il presente atto è pubblicato nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito della Scuola 

Superiore Sant’Anna, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 20 del D.Lgs. n. 36/2023 in data 

25/06/2024. 

 

 

 


